
Elektroninio dokumento nuorašas













 
 

LIETUVOS RESPUBLIKOS 

SAVIVALDYBIŲ TARYBŲ RINKIMŲ ĮSTATYMO NR. I-532 2, 5, 9, 20, 21, 28, 36, 63, 

64, 65 IR 66 STRAIPSNIŲ PAKEITIMO 

ĮSTATYMAS 

 

2018 m. gruodžio 13 d. Nr. XIII-1778 

Vilnius 
 

 

1 straipsnis. 2 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 2 straipsnio 6 dalį ir ją išdėstyti taip: 

,,6. Kiti tiesioginiai arba netiesioginiai rinkimų teisės apribojimai – dėl kilmės, politinių 

pažiūrų, socialinės ir turtinės padėties, nacionalinės priklausomybės, lyties, išsilavinimo, kalbos, 

santykio su religija, užsiėmimo rūšies ir pobūdžio, neįgalumo – draudžiami.“ 

 
2 straipsnis. 5 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 5 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„5 straipsnis. Slaptas balsavimas 

1. Rinkėjai balsuoja asmeniškai ir slaptai. Draudžiama balsuoti už kitą asmenį arba 

pavesti kitam asmeniui balsuoti už save.  

2. Kontroliuoti rinkėjų valią rinkimuose draudžiama. Balsavimo metu draudžiama 

paveikti rinkėjo apsisprendimą ar valią balsuoti arba nebalsuoti už kurį nors kandidatą ar 

kandidatų sąrašą, taip pat skubinti rinkėją balsuoti. Rinkėjui turi būti sudarytos sąlygos slaptai ir 

netrukdomam užpildyti rinkimų biuletenį. Su rinkimų biuleteniu draudžiama atlikti veiksmus, 

kurie galėtų atskleisti balsavimo paslaptį. Jeigu kam nors tapo žinoma kito asmens balsavimo 

paslaptis, draudžiama ją atskleisti. 

3. Rinkėjui, kuris dėl neįgalumo negali balsuoti savarankiškai, turi būti sudarytos sąlygos 

laisvai pasirinkti balsuoti padedamam kito asmens, kuriuo jis pasitiki, kaip tai nustatyta šio 

įstatymo 66 straipsnio 5 dalyje, arba pasinaudoti galimybe balsuoti neįgaliųjų poreikiams 

pritaikytose balsavimo patalpose.“ 

 

3 straipsnis. 9 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 9 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„9 straipsnis. Rinkimų rengimo ir vykdymo išlaidos 

Rinkimų rengimo ir vykdymo išlaidas apmoka valstybė ir savivaldybės. Iš valstybės 

biudžeto lėšų apmokamos rinkimų komisijų išlaidos rinkimams organizuoti ir vykdyti, taip pat 



 2 

atlyginama už rinkimų komisijų narių ir jas aptarnaujančio personalo darbą. Iš savivaldybių 

biudžetų lėšų mokama už balsavimo patalpų bei savivaldybių ir apylinkių rinkimų komisijų 

būstinių išlaikymą, inventoriaus įsigijimą ir išsaugojimą, balsavimo patalpų įrengimą ir 

pritaikymą neįgaliųjų poreikiams, o jeigu galimybės įrengti balsavimo patalpą ar ją pritaikyti 

neįgaliųjų poreikiams nėra, – už tinkamų patalpų nuomą. Jeigu savivaldybės administracija 

nesuteikia tinkamų patalpų ar inventoriaus savivaldybės ir apylinkių rinkimų komisijų būstinėms 

ir balsavimo patalpoms, su tuo susijusias išlaidas apmoka Vyriausioji rinkimų komisija iš jai 

skirtų valstybės biudžeto lėšų. Šiuo atveju faktines išlaidas balsavimo patalpoms ir inventoriui 

per 2 mėnesius po rinkimų Vyriausioji rinkimų komisija ne ginčo tvarka išieško iš savivaldybės. 

Už rinkėjų pavėžėjimą į rinkimų apylinkes balsuoti, kai pavėžėjimas organizuojamas 

Vyriausiosios rinkimų komisijos nustatyta tvarka, mokama iš valstybės ir savivaldybių 

biudžetų.“ 

 

4 straipsnis. 20 straipsnio pakeitimas 

1. Pakeisti 20 straipsnio 3 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„3. Savivaldybės rinkimų komisijos pirmininkas turi teisę sudaryti terminuotas darbo 

sutartis su darbuotojais, reikalingais pagalbiniams rinkimų organizavimo darbams atlikti. Šias 

darbo sutartis savivaldybės rinkimų komisijos pirmininkas sudaro Vyriausiosios rinkimų 

komisijos vardu pagal įgaliojimą. Šių darbuotojų darbo užmokestis nustatomas terminuotoje 

darbo sutartyje pagal Lietuvos Respublikos valstybės ir savivaldybių įstaigų darbuotojų ir 

komisijų narių darbo apmokėjimo įstatyme nustatytus darbo apmokėjimo dydžius.“ 

2. Pakeisti 20 straipsnio 4 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„4. Valstybės ir savivaldybių institucijos, įstaigos ir įmonės privalo suteikti rinkimų 

komisijoms tinkamas patalpas, įrangą, kompiuterinę techniką ir interneto ryšį rinkimams 

organizuoti ir vykdyti. Savivaldybės administracija ne vėliau kaip per 20 dienų nuo rinkimų 

paskelbimo dienos, atsižvelgdama į balsavimo patalpų, pritaikytų neįgaliems rinkėjams, poreikį 

konkrečioje rinkimų apylinkėje, privalo įvertinti, ar balsavimo patalpos tinkamos ir pritaikytos 

neįgaliųjų bei senyvo amžiaus rinkėjų poreikiams. Savivaldybės administracija, įvertinusi, kad 

balsavimo patalpos nėra tinkamos, privalo jas pritaikyti arba išnuomoti pritaikytas. Likus ne 

ilgiau kaip 2 mėnesiams iki rinkimų, atliekamas pakartotinis balsavimo patalpų tinkamumo 

įvertinimas, kurį atlieka rinkimų komisijos kartu su savivaldybės administracija. Balsavimo 

patalpų tinkamumo įvertinimui gali būti pasitelkiamos nevyriausybinės organizacijos. Balsavimo 

patalpų tinkamumas vertinamas ir nevyriausybinės organizacijos pasitelkiamos Vyriausiosios 

rinkimų komisijos nustatyta tvarka.“ 

 



 3 

5 straipsnis. 21 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 21 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„21 straipsnis. Rinkimų komisijų narių darbo apmokėjimas 

1. Už darbo dieną rinkimų komisijose nustatomas atlyginimas pagal šiuos tarifus: 

1) savivaldybių rinkimų komisijų pirmininkams – 0,31 Lietuvos Respublikos Seimo 

patvirtinto atitinkamų metų pareiginės algos (atlyginimo) bazinio dydžio, kuris taikomas 

apskaičiuojant valstybės politikų, teisėjų, valstybės pareigūnų, valstybės tarnautojų, valstybės ir 

savivaldybių biudžetinių įstaigų darbuotojų pareigines algas (toliau – pareiginės algos bazinis 

dydis); 

2) savivaldybių rinkimų komisijų pirmininkų pavaduotojams, komisijų sekretoriams ir 

komisijų nariams – 0,25 pareiginės algos bazinio dydžio; 

3) apylinkių rinkimų komisijų pirmininkams – 0,25 pareiginės algos bazinio dydžio;  

4) apylinkių rinkimų komisijų pirmininkų pavaduotojams, komisijų sekretoriams ir 

komisijų nariams – 0,2 pareiginės algos bazinio dydžio. 

2. Rinkimų komisijų pirmininkams, pirmininkų pavaduotojams, rinkimų komisijų 

sekretoriams ir nariams už darbą rinkimų komisijose atlyginama pagal darbo laiko apskaitos 

žiniaraščių duomenis, neviršijant atitinkamai rinkimų komisijai numatytų asignavimų darbo 

užmokesčiui. Darbo laiko apskaitos žiniaraščių rinkimų komisijose pildymo tvarką nustato 

Vyriausioji rinkimų komisija. Už darbo laiko apskaitos žiniaraščiuose pateiktų duomenų 

teisingumą atsako atitinkamos rinkimų komisijos pirmininkas. Darbui rinkimų komisijose 

netaikomi Lietuvos Respublikos darbo kodekse nustatyti darbo trukmės ribojimai. 

3. Rinkimų komisijų nariai, pirmininkai, pirmininko pavaduotojai ir komisijų sekretoriai 

už labai gerą darbą rinkimų komisijose gali būti skatinami vienkartine pinigine išmoka. Ši 

išmoka negali būti didesnė kaip 100 procentų per visą darbo rinkimų komisijose laikotarpį gautų 

mėnesinių atlyginimų vidurkio, neviršijant atitinkamos komisijos išlaidų sąmatoje skatinimui 

numatytų lėšų. Vienkartinės piniginės išmokos dydis nustatomas atsižvelgiant į atlikto darbo 

mastą, kokybę ir sudėtingumą. 

4. Sprendimą dėl savivaldybių rinkimų komisijų pirmininkų skatinimo priima Vyriausioji 

rinkimų komisija, atsižvelgdama į jų atliktą darbą organizuojant ir vykdant rinkimus ir 

atsiskaitymą už komisijoms skirtų lėšų panaudojimą. Savivaldybių rinkimų komisijų pirmininkų 

pavaduotojai, komisijų nariai ir komisijų sekretoriai gali būti skatinami vienkartine pinigine 

išmoka Vyriausiosios rinkimų komisijos sprendimu, jeigu yra savivaldybės rinkimų komisijos 

pirmininko teikimas. 

5. Sprendimus dėl apylinkių rinkimų komisijų pirmininkų skatinimo priima savivaldybių 

rinkimų komisijos, atsižvelgdamos į jų atliktą darbą organizuojant ir vykdant rinkimus. 



 4 

Apylinkių rinkimų komisijų pirmininkų pavaduotojai, komisijų nariai ir komisijų sekretoriai gali 

būti skatinami vienkartine pinigine išmoka atitinkamos savivaldybės rinkimų komisijos 

sprendimu, jeigu yra apylinkės rinkimų komisijos pirmininko teikimas.“ 

 

6 straipsnis. 28 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 28 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„1. Rinkėjo kortelė yra informacinė pažyma rinkėjui apie rinkimus, vardinis pakvietimas 

dalyvauti rinkimuose. Rinkėjo korteles kartu su kita informacija apie rinkimus rinkėjams 

perduoda ar jų perdavimą organizuoja rinkimų komisijos. Savo rinkėjo kortelę gali išsispausdinti 

ar surašyti ir pats rinkėjas arba jo prašymu kitas asmuo pagal Lietuvos Respublikos rinkėjų 

sąrašo duomenis, gautus Vyriausiosios rinkimų komisijos nustatyta tvarka elektroninių ryšių 

priemonėmis (internetu ar mobiliojo ryšio tekstine žinute). Šiuo atveju rinkėjo kortelę pasirašo 

pats rinkėjas, išskyrus atvejus, kai dėl neįgalumo ar kitokių priežasčių rinkėjas pats pasirašyti 

negali ir rinkėjo kortelę pasirašo kitas rinkėjo pasirinktas asmuo, nurodydamas savo vardą, 

pavardę ir asmens kodą. Rinkėjo kortelių blankus, kuriuos rinkėjas gali užpildyti pats, platina 

rinkimų komisijos. Rinkėjo kortelė būtina tik tais atvejais, kai rinkėjas balsuoja ne rinkimų dieną 

ne rinkimų apylinkėje.“ 

 

7 straipsnis. 36 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 36 straipsnio 8 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„8. Partija, rinkimų komitetas, išsikėlęs kandidatas į savivaldybės tarybos narius – merus, 

gavę rinkėjų parašų rinkimo lapus, turi teisę per visuomenės informavimo priemones daryti 

atitinkamus pranešimus ir organizuoti rinkėjų parašų rinkimą. Rinkėjas visus savo duomenis ir 

pasirašymo datą rinkėjų parašų rinkimo lape įrašo pats ir pasirašo. Jeigu rinkėjas dėl neįgalumo 

ar kitokių priežasčių negali savo duomenų pats įrašyti ir pasirašyti, jo prašymu tai padaro kitas 

rinkėjas (išskyrus asmenį, renkantį parašus). Šis faktas turi būti pažymėtas atitinkamu įrašu 

rinkėjų parašų rinkimo lape ir patvirtintas rinkėjų parašus rinkusio rinkėjo parašu. Renkant 

rinkėjų parašus, draudžiama papirkti rinkėjus, atsilyginti ar žadėti atsilyginti už rinkėjo parašą, 

naudoti psichologinį ar kitokį smurtą ar kitaip paveikti rinkėjo valią pasirašyti ar nepasirašyti 

parašų rinkimo lape. Partija, rinkimų komitetas, išsikėlęs kandidatas į savivaldybės tarybos 

narius – merus rinkėjų parašų rinkimo lapus (taip pat ir nepanaudotus) ne vėliau kaip iki rinkimų 

dienos likus 45 dienoms privalo grąžinti savivaldybės rinkimų komisijai. Savivaldybės rinkimų 

komisija surašo rinkėjų parašų rinkimo lapų grąžinimo aktą.“ 

 

 



 5 

8 straipsnis. 63 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 63 straipsnio 4 dalį ir ją išdėstyti taip:  

„4. Jeigu rinkėjas dėl neįgalumo ar kitokių priežasčių negali pats atlikti šiame straipsnyje 

nurodytų veiksmų, jo prašymu rinkimų biuletenius užpildo pasirinktas kitas asmuo. Šis asmuo 

privalo rinkimų biuletenius užpildyti rinkėjo akivaizdoje ir pagal jo nurodymą, išsaugoti 

balsavimo paslaptį ir rinkėjo akivaizdoje įmesti biuletenius į balsadėžę. Komisijos nariams, 

rinkimų stebėtojams ir atstovams rinkimams draudžiama atlikti balsavimo veiksmus už 

neįgalumą turintį ar dėl kitokių priežasčių negalintį atlikti balsavimo veiksmų rinkėją.“ 

 

9 straipsnis. 64 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 64 straipsnio 8 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„8. Šio straipsnio 6 ir 7 dalyse nurodytus veiksmus rinkėjas atlieka pats. Jeigu rinkėjas 

dėl neįgalumo ar kitokių priežasčių šių veiksmų negali atlikti pats, jo prašymu juos atlieka 

rinkėjo pasirinktas asmuo. Šis asmuo rinkimų biuletenius privalo užpildyti rinkėjo akivaizdoje, 

pagal jo nurodymą ir išsaugoti balsavimo paslaptį.“ 

 

10 straipsnis. 65 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 65 straipsnio 3 dalį ir ją išdėstyti taip:  

„3. Rinkėjų prašymai balsuoti namuose pateikiami apylinkių rinkimų komisijoms. 

Rinkėjų, gyvenančių konkrečios rinkimų apylinkės teritorijoje, prašymai balsuoti namuose 

pradedami priimti įteikiant jiems rinkėjo korteles ir baigiami priimti paskutinį trečiadienį iki 

rinkimų dienos. Rinkėjų, kurie laikinai apsistoję konkrečios rinkimų apylinkės teritorijoje ir nėra 

įrašyti į šios rinkimų apylinkės rinkėjų sąrašą, prašymai balsuoti namuose baigiami priimti 

paskutinį antradienį iki rinkimų dienos. Rinkėjas, kuris dėl neįgalumo ar kitokių priežasčių pats 

negali užpildyti prašymo balsuoti namuose ar jo įteikti apylinkės rinkimų komisijai, gali pavesti 

šiuos veiksmus už jį atlikti savo šeimos nariui, kaimynui ar juo besirūpinančiam asmeniui arba 

komisijos nariui. Šie asmenys rinkėjo prašymą pasirašo ir nurodo savo vardą, pavardę ir asmens 

kodą.“ 

 

11 straipsnis. 66 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 66 straipsnio 5 dalį ir ją išdėstyti taip:  

„5. Rinkėjai, kurie dėl neįgalumo ar kitokių priežasčių negali patys atlikti balsavimo 

veiksmų, gali pavesti juos atlikti kitiems asmenims. Šie asmenys rinkimų biuletenius privalo 

užpildyti rinkėjo akivaizdoje pagal jo nurodymą ir išsaugoti balsavimo paslaptį.“ 

 



 6 

12 straipsnis. Įstatymo įsigaliojimas ir taikymas 

1. Šis įstatymas, išskyrus 1, 2, 3 straipsnius ir 4 straipsnio 2 dalį, įsigalioja 2019 m. 

sausio 1 d. 

2. Šio įstatymo 1, 2, 3 straipsniai ir 4 straipsnio 2 dalis įsigalioja 2019 m. liepos 1 d. 

3. Lietuvos Respublikos Vyriausybė kartu su Lietuvos savivaldybių asociacija iki 

2019 m. birželio 30 d. nustato šio straipsnio 2 dalyje nurodytų šio įstatymo straipsnių nuostatoms 

įgyvendinti reikalingų lėšų poreikį ir jų skyrimo tvarką. 

 

Skelbiu šį Lietuvos Respublikos Seimo priimtą įstatymą. 

 

 

 

Respublikos Prezidentė Dalia Grybauskaitė 



DETALŪS METADUOMENYS

Dokumento sudarytojas (-ai) Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarija 188605295, Gedimino
pr. 53 1 K-02, 01109 Vilniaus m.

Dokumento pavadinimas (antraštė) Lietuvos Respublikos savivaldybių tarybų rinkimų įstatymo Nr. I-
532 2, 5, 9, 20, 21, 28, 36, 63, 64, 65 ir 66 straipsnių pakeitimo
įstatymas

Dokumento registracijos data ir numeris 2018-12-13 Nr. XIII-1778
Dokumento specifikacijos identifikavimo žymuo ADOC-V1.0
Parašo paskirtis Kopijos tikrumo patvirtinimas
Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos Rita Koncijalovienė, Vyresnysis specialistas, Dokumentų

departamentas
Sertifikatas išduotas RITA KONCIJALOVIENĖ, Lietuvos Respublikos Seimo

kanceliarija LT
Parašo sukūrimo data ir laikas 2018-12-20 19:18:03
Parašo formatas XAdES-X-L
Laiko žymoje nurodytas laikas 2018-12-20 19:18:26
Informacija apie sertifikavimo paslaugų teikėją ADIC CA-A, Asmens dokumentu israsymo centras prie LR VRM

LT
Sertifikato galiojimo laikas 2018-11-27 - 2021-11-26
Informacija apie būdus, naudotus metaduomenų vientisumui
užtikrinti

-

Pagrindinio dokumento priedų skaičius 1
Pagrindinio dokumento pridedamų dokumentų skaičius -
Programinės įrangos, kuria naudojantis sudarytas elektroninis
dokumentas, pavadinimas

eSeimas. Teisės aktų informacinė sistema (TAIS), versija 1.2.51

Informacija apie elektroninio dokumento ir elektroninio (-ių)
parašo (-ų) tikrinimą (tikrinimo data)

Metadata entry &quot;Index of the case (volume) the document is
assigned to&quot; must be specified
Visi dokumente esantys elektroniniai parašai galioja (2018-12-22)

Paieškos nuoroda https://www.e-
tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=afa901a202d111e9a017f0
5dde6559c6

Papildomi metaduomenys Nuorašą suformavo 2018-12-22 01:27:53 TAIS


